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KON WER SJE NA KA TO LI CYZM 
W DIE CE ZJI PŁOC KIEJ W LA TACH 1945-1958

Kon wer sja w ro zu mie niu ka to lic kim to przej ście chrze ści ja ni na nie ka to -
li ka na ka to lic kie wy zna nie wia ry, lub w sen sie szer szym przy ję cie chrztu
w Ko ście le Ka to lic kim przez czło wie ka nie ochrzczo ne go.1

U pod staw tak ro zu mia nej kon wer sji le ży naj czę ściej głęb sze do świad -
cze nie wia ry, bę dą ce owo cem da ru ła ski Bo żej po zwa la ją cej od kryć w Ko -
ście le Ka to lic kim peł nię środ ków zba wie nia.

Dro gi pro wa dzą ce do kon wer sji moż na po dzie lić na po zy tyw ne i ne ga -
tyw ne. Do gru py pierw szej na le ży: 1. Spo tka nie praw dzi we go świad ka Chry -
stu sa i je go świa dec two ży cia. 2. Spo tka nie ze sło wem Bo żym w Bi blii, czę ste
w przy pad ku wy znaw ców ju da izmu. Do ne ga tyw nych dróg pro wa dzą cych
do kon wer sji moż na za li czyć: in no wa cje dok try nal ne da ne go wy zna nia, no -
we tre ści do gma tycz ne lub in no wa cje li tur gicz ne sto ją ce w sprzecz no ści z do -
tych cza so wą na uką. Moż na też mó wić o po zor nych kon wer sjach mo ty wo -
wa nych czyn ni ka mi po za re li gij ny mi np. po li tycz ny mi bądź go spo dar czy mi.2

W Ko ście le Ka to lic kim ist nie je obo wią zek praw ny od no to wy wa nia te go
ty pu fak tów w spe cjal nej ,,Księ dze na wró co nych”. Po le ga to na ofi cjal nym
wy zna niu wia ry ka to lic kiej wo bec pro bosz cza, z któ re go to fak tu spo rzą -
dza się pro to kół i je den je go eg zem plarz prze sy ła się do Ku rii Die ce zjal nej,
gdzie zo sta je to od po wied nio od no to wa ne. W każ dej kan ce la rii pa ra fial nej
po win na znaj do wać się spe cjal na ,,Księ ga na wró co nych”3

Prak ty ka dusz pa ster ska po ka zu je, że naj czę ściej do kon wer sji na ka to li -
cyzm do cho dzi przy oka zji za wie ra nia związ ków mał żeń skich po mię dzy
stro ną ka to lic ką a aka to lic ką.

W Ar chi wum Die ce zjal nym w Płoc ku znaj du ją się do ku men ty na wró co -
nych w Die ce zji Płoc kiej w la tach 1945-1958. Na pod sta wie tych ma te ria -

1 M. Da ni luk, Kon wer sja, w: En cy klo pe dia Ka to lic ka, T. 9, s. 788, Lu blin 2002.
2 Tam że, s. 789.
3 XLII Sy nod Płoc ki z 1991r., Płock, 1992, s. 167.
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łów, mo że my dziś do kład nie okre ślić da ne licz bo we do ty czą ce kon wer ty tów
w okre sie tuż po wo jen nym.

I. Liczba kon wer sji

Łącz nie w la tach 1945-1958 na te re nie die ce zji płoc kiej od no to wa -
no 1030 przy pad ków kon wer sji na ka to li cyzm. W po szcze gól nych la tach
ilość na wró ceń kształ to wa ła się na na stę pu ją cym po zio mie:

– rok 1945- 86 kon wer sji
– rok 1946- 74
– rok 1947- 79
– rok 1948- 73
– rok 1949- 95
– rok 1950- 93
– rok 1951- 61
– rok 1952- 56
– rok 1953- 51
– rok 1954- 45
– rok 1955- 56
– rok 1956- 41
– rok 1957- 59
– rok 1958- 56

Śred nia rocz na ilość na wró ceń wy no si pra wie 80 w ska li ro ku, co wy da -
je się być licz bą dość wy so ką.

II. Wy zna nia chrze ści jań skie i re li gie, z któ rych do ko na no kon wer sji

Ak ty kon wer sji do Ko ścio ła Ka to lic kie go w die ce zji płoc kiej w zmian -
ko wa nym okre sie by ły do ko ny wa ne z na stę pu ją cych wy znań chrze ści jań -
skich i in nych re li gii.

Naj wię cej kon wer sji do ko na no z Ko ścio ła Ma ria wi tów, łącz nie 426.
Nie ste ty w spi sach nie od róż nia no wy znaw ców płoc kiej i fe li cja now skiej
od mia ny ma ria wi ty zmu.

Z Ko ścio ła Ewan ge lic ko -Au gs bur skie go od no to wa no łącz nie 332 kon -
wer sji.

Z pra wo sła wia licz ba na wró co nych wy no si ła 140 osób.
Z in nych wy znań chrze ści jań skich licz ba ta by ła znacz nie mniej sza. I tak

z Ko ścio ła Bap ty stów od no to wa no 4 kon wer sje
Z Ko ścio ła Ba da czy Pi sma Świę te go – 7
Z Ko ścio ła Ewan ge lic ko -Re for mo wa ne go – 2
Z Ko ścio ła Pol sko -Ka to lic kie go – 8
Od Ad wen ty stów Dnia Siód me go  – 1
Od Me to dy stów  – 2
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Spo śród wy znaw ców in nych re li gii na le ży od no to wać 18 na wró ceń z Ju -
da izmu, dwie oso by spo śród Świad ków Je ho wy i 18 bez wy zna niow ców i je -
den ma ho me ta nin.

Licz by te nie dzi wią, gdy uwzględ ni my struk tu rę re li gij ną die ce zji płoc -
kiej w okre sie po wo jen nym. W tym wła śnie cza sie na te re nie pół noc ne go
Ma zow sza po Ko ście le Ka to lic kim naj licz niej szym wy zna niem był ma ria -
wi tyzm w wer sji płoc kiej i fe li cja now skiej, na stęp nie Ko ściół Ewan ge lic ko -
-Au gs bur ski i Pra wo sław ny. In ne Ko ścio ły chrze ści jań skie by ły re pre zen to -
wa ne w spo sób śla do wy.

Z in nych re li gii je dy nie Świad ko wie Je ho wy mie li na tym te re nie znacz -
niej szą re pre zen ta cję. Rów nież nie co więk sza by ła licz ba osób po da ją cych
się za bez wy zna niow ców.

Ła two więc stwier dzić, że licz ba kon wer sji by ła pro por cjo nal na do li -
czeb no ści da ne go wy zna nia na te re nie die ce zji. 

III. Pa ra fie, w któ rych od no to wa no kon wer sje

Rów nież cie ka wą kwe stią jest roz miesz cze nie pa ra fii ka to lic kich w któ -
rych do ko na no kon wer sji na ka to li cyzm. I tak w przy pad ku kon wer sji
z ma ria wi ty zmu są to te re ny, gdzie na po cząt ku XX wie ku od no to wa no
naj więk szy licz bę ma ria wi tów tj: de ka nat Bo dza now ski, Płoń ski, Gą biń ski
i Płoc ki, z pa ra fia mi: Świę cie niec, Mi sze wo, Bo dza nów, Płońsk, Ra dzy min,
Mi szew ko Mu ro wa ne, Ko byl ni ki, Gą bin, Czer wińsk.4

Kon wer sji z Ko ścio ła Lu te rań skie go naj wię cej moż na za uwa żyć w tych
de ka na tach, gdzie ży ła więk sza licz ba ewan ge li ków tj: de ka nat Ry piń ski,
Do brzyń ski n Wi słą, Płoc ki i Gą biń ski z pa ra fia mi: Gra dza nów, Ską pe,
Ra dzi ki, Bielsk, Płock, Ża łe, Trą bin.5

W wy pad ku kon wer sji z pra wo sła wia za sa da by ła po dob na, tam gdzie
w cza sach za bo ru ro syj skie go sta cjo no wa ły woj ska car skie, moż na by ło od -
no to wać więk szą licz bę wy znaw ców pra wo sła wia. By ły to pa ra fie w Po mie -
cho wie, Płoc ku, Puł tu sku, Za krocz miu, Mła wie i Płoń sku, to w nich naj -
wię cej by ło przejść na ka to li cyzm.6

W przy pad ku mniej szych grup wy zna nio wych czy re li gij nych z któ rych
do ko ny wa no kon wer sji trud no uchwy cić ja kąś pra wi dło wość geo gra ficz ną
w ich roz miesz cze niu
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4 K. Ma zur, Ma ria wi tyzm w Pol sce, Kra ków 1991, s. 41.
5 K. Kło daw ski, Ewan ge li cy płoc cy w la tach 1793-1918, w: Dzie je Płoc ka T. II,
Płock 2006, s. 368-370.
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Som ma rio

L’ar ti co lo mo stra la qu an ti tà delle co nver sio ni al  ca tto li cesimo dal le al tre con -
fes sio ni cri stia ne e re li gio ni nell’ar co di do di ci an ni del do po gu er ra.

Pre sen ta an che dal le qu ali con fes sio ni e re li gio ni pro ve ni va no i co nver ti ti e nel -
le qu ali par ro chie le conversioni avve ni va no.
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